
 

 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, 
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” 

 

 

RÍO CUARTO, 30 de septiembre de 2024. 

VISTO el Expediente Nro. 142924 y lo establecido en la Resolución del 
Consejo Directivo Nro.: 140/18 donde se aprueba el Reglamento de Ayudantes 
de Segunda de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico- Químicas y Naturales; 
y, 

CONSIDERANDO: 

Que la presentación del Informe de Ayudantía de Segunda de los 
Estudiantes designados por Resolución del Consejo Directivo Nro. 223/2023, se 
ha realizado en tiempo y forma. 

Que dichas presentaciones cuentan con la aprobación de los Consejos 
Departamentales respectivos. 

Que se cumplen con los requisitos establecidos por las normativas 
vigentes y que corresponde proceder a su análisis y aprobación. 

Que se cuenta con el informe correspondiente de la Secretaría Académica 
de la Facultad, avalando los mismos. 

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del 
Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1ro.- Aprobar el Informe Final de Ayudantía de Segunda presentado 
por los estudiantes, según el ANEXO de la presente resolución, en los 
Departamentos de Física, Microbiología e Inmunología y Ciencias Naturales de 
esta Facultad. 

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 
DOS MIL VEINTICUATRO. 

RESOLUCIÓN Nro.: 335/2024  



 

 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, 
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” 

 

 

A N E X O 

INFORME DE AYUDANTÍAS DE SEGUNDA 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

Estudiante: Augusto DEMO (DNI Nro. 42.638.293) 
Periodo: 21 de Agosto de 2023 al 22 de Noviembre de 2023 
Docente Responsable: Prof. Silvina Soledad BRANDANA 
Docente Colaborador: Prof. Rodrigo Andrés PONZIO 
Asignaturas: Física II (Código 3141) 
Departamento: Física 
 
Estudiante: Augusto DEMO (DNI Nro. 42.638.293) 
Periodo: 11 de Marzo de 2024 al 03 de Agosto de 2024 
Docente Responsable: Prof. Matías Ezequiel SCORSETTI 
Docente Colaborador: Prof. Romina YPPOLITO 
Asignaturas: Física I (Código 3140) 
Departamento: Física 
 
Estudiante: Andrés MARCHISIO (DNI Nro. 43.810.771) 
Periodo: 14 de Agosto de 2023 al 01 de Diciembre de 2023. 
Docente Responsable: Prof. Graciela LECUMBERRY 
Docente Colaborador: Prof. Gustavo MONTI 
Asignaturas: Física General (Código 2024) 
Departamento: Física 
 
Estudiante: Andrés MARCHISIO (DNI Nro. 43.810.771) 
Periodo: 11 de Marzo de 2024 al 03 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Rodrigo Andrés PONZIO 
Asignaturas: Introducción a la Física (Cód. 2232), Introducción a la Física (Cód. 2018) 
Departamento: Física 
 
Estudiante: Guadalupe PAZ (DNI Nro. 44.191.931) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 01 de Diciembre de 2023. 
Docente Responsable: Prof. Graciela LECUMBERRY 
Docente Colaborador: Prof. Rodrigo Andrés PONZIO 
Asignaturas: Física General (Código 2024) 
Departamento: Física 
 
Estudiante: Guadalupe PAZ (DNI Nro. 44.191.931) 
Periodo: 11 de Marzo de 2024 al 03 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Rodrigo Andrés PONZIO  
Asignaturas: Introducción a la Física (Cód. 2232), Introducción a la Física (Cód. 2018). 
Departamento: Física 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E INMUNOLOGIA 

Estudiante: Agustina VASQUETTO (DNI Nro. 44.441.630) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 30 de Noviembre de 2023. 
Docente Responsable: Prof. Germán Gustavo BARROS 
Asignaturas: Microbiología I (Código 2159). 



 

 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, 
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” 

 

 

Departamento: Microbiología e Inmunología. 
 
Estudiante: Agustina VASQUETTO (DNI Nro. 44.441.630) 
Periodo: 18 de Marzo de 2024 al 01 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Francesca RUIZ 
Asignaturas: Bacteriología (Código 2118). 
Departamento: Microbiología e Inmunología. 
 
Estudiante: María Clara GUERREIRO (DNI Nro. 44.204.282) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 03 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. María de la Mercedes OLIVA 
Asignaturas: Microbiología (Código 3070). 
Departamento: Microbiología e Inmunología. 
 
Estudiante: María Clara GUERREIRO (DNI Nro. 44.204.282) 
Periodo: 14 de Marzo de 2024 al 18 de Junio de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Laura Noelia CARIDDI 
Asignaturas: Inmunología (Código 3077). 
Departamento: Microbiología e Inmunología. 
 
Estudiante: María Flavia GUZMÁN (DNI Nro. 42.161.798) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 30 de Noviembre de 2023. 
Docente Responsable: Prof. Germán Gustavo BARROS 
Asignaturas: Microbiología I (Código 2159). 
 
Departamento: Microbiología e Inmunología. 
Estudiante: María Flavia GUZMÁN (DNI Nro. 42.161.798) 
Periodo: 14 de Marzo de 2024 al 18 de Junio de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Laura Noelia CARIDDI 
Asignatura: Inmunología (Código 3077). 
Departamento: Microbiología e Inmunología. 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES 

Estudiante: Agustín Fernando ANDRES (DNI Nro. 42.048.674) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 03 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Luciana CIBILS MARTINA 
Asignaturas: Biología de Protozoos y Hongos (Cód. 3104) y Botánica I (Código 3107). 
Departamento: Ciencias Naturales. 
 
Estudiante: Julieta Fabiana ARCOSTANZO (DNI Nro. 40.503.785) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 02 de Mayo de 2024. 
Docente Responsable: Prof. José Waldemar PRIOTTO 
Asignatura: Biología Animal II (Código 3113). 
 
Departamento: Ciencias Naturales. 
Estudiante: María Amparo FEDRE BRITOS (DNI Nro. 37.286.127) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 03 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Antonia OGGERO 
Asignatura: Ecología y Conservación (Código 3117). 
Departamento: Ciencias Naturales. 
Estudiante: Jeremías Gabriel GARCIA GONZALEZ (DNI Nro. 41.964.717) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 03 de Agosto de 2024. 



 

 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, 
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” 

 

 

Docente Responsable: Prof. Romina PRINCIPE 
Asignaturas: Zoología de Invertebrados - Biología de Protozoos y Hongos (Código 
3104), Biología Animal I (Código 3105) y Biodiversidad Animal I (Código 3108). 
Departamento: Ciencias Naturales. 
 
Estudiante: Franco GONZALEZ GUZZETTA (DNI Nro. 41.595.491) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 03 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Susana Amalia SUÁREZ 
Asignatura: Biología Vegetal I (Código 3110). 
Departamento: Ciencias Naturales. 
 
Estudiante: Ana Belén LINGUA (DNI Nro. 40.974.163) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 02 de Mayo de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Susana Amalia SUÁREZ 
Asignatura: Biología Vegetal I (Código 3110). 
Departamento: Ciencias Naturales. 
 
Estudiante: María Belén MORA (DNI Nro. 32.208.229) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 03 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Carola ASTUDILLO 
Asignatura: Epistemología e Historia de la Biología (Código 3103). 
Departamento: Ciencias Naturales. 
 
Estudiante: Nicolás MURATORE (DNI Nro. 41.225.441) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 02 de Mayo de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Antonia OGGERO 
Asignatura: Introducción a la Biología (Código 3100). 
Departamento: Ciencias Naturales. 
 
Estudiante: Candelaria PEREA GUZMÁN (DNI Nro. 41.626.203) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 03 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Susana Amalia SUÁREZ 
Asignatura: Biología Vegetal I (Código 3110). 
Departamento: Ciencias Naturales. 
 
Estudiante: Martina PRESTTI MARTINES (DNI Nro. 45.592.007) 
Periodo: 03 de Agosto de 2023 al 03 de Agosto de 2024. 
Docente Responsable: Prof. Luciana CIBILS MARTINA 
Asignaturas: Biología de Protozoos y Hongos (Cód. 3104) y Botánica I (Código 3107). 
Departamento: Ciencias Naturales. 
 

----------------------------- 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 30 de septiembre de 2024 a las 14:36:04

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2024_335_Informe_Ayudantes
de Segunda_RCD 223_23 [3577fe].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2024-09-30T14:37:54-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2024-09-30T15:50:44-0300




